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전주중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

전주중앙초등학교



전주중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 662,698,000

예산총칙

2022학년도 전주중앙초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입·세출 각각 662,698,000원" 을 " 세입·세출 각각 662,698,000원" 으로 한다. 
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 633,497 571,941 61,556

1.지방교육행정기관이전수입 633,497 571,941 61,556

1.교육비특별회계전입금수입 633,497 571,941 61,556

1.교육비특별회계전입금 633,497 571,941 61,556

1.학교운영비전입금 283,132 279,035 4,097
학교기본운영비(초등) : -24,877,000원 * 1교 

=
-24,877,000

학교기본운영비(유치원) : -5,085,000원 * 1교

 =
-5,085,000

학교기본운영비 : 28,280,000원 * 1교 = 28,280,000

유치원기본운영비 : 5,779,000원 * 1교 = 5,779,000

2.목적사업비전입금 350,365 292,906 57,459 (성립전)무료급식비 : 17,016,000원 * 1교 = 17,016,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 5,255,000원

 * 1교 =
5,255,000

(성립전)학교시설환경개선 사업비 : 

18,600,000원 * 1교 =
18,600,000

(성립전)유치원 유아학비 지원금(교육과정) : 

2,094,000원 * 1교 =
2,094,000

(성립전)유치원 유아학비 지원금(방과후과정)

 : 1,247,000원 * 1교 =
1,247,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

1,230,000원 * 1교 =
1,230,000

방과후학교 자유수강권  : -1,426,000원 * 1교

 =
-1,426,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 1,326,000원 * 

1교 =
1,326,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비 : 

207,000원 * 1교 =
207,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 587,000원 *

 1교 =
587,000

방역활동도우미 인건비 : -198,000원 * 1교 = -198,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

385,000원 * 1교 =
385,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

538,000원 * 1교 =
538,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,292,000원 * 

1교 =
-1,292,000

(성립전)학교방역비 지원 : 480,000원 * 1교 = 480,000

(성립전)학교방역비 지원 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전)방학 중 방과후과정 혼합급식 추가 개

선 지원비 : 350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 4,950,000원 *

 1교 =
4,950,000

(성립전)유치원교사용태블릿PC : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전)특수교육지도사 인건비 : 538,000원 *

 1교 =
538,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)특수교육지도사 인건비 : 2,970,000원

 * 1교 =
2,970,000

(성립전)유치원 방과후과정 담당 인건비 : 

1,702,000원 * 1교 =
1,702,000

2.자체수입 22,784 25,251 -2,467

1.학부모부담수입 20,532 23,174 -2,642

1.수익자부담수입 20,532 23,174 -2,642

1.급식비 13,944 15,634 -1,690

1.급식비 13,944 15,634 -1,690 교직원급식비 : -1,690,000원*1회= -1,690,000

2.방과후학교활동비 4,488 5,440 -952

1.방과후학교활동비 4,488 5,440 -952 공예 재료비 : -400,000원*1회= -400,000

배드민턴 재료비 : -552,000원*1회= -552,000

2.행정활동수입 2,252 2,077 175

1.사용료및수수료 300 200 100

1.사용료및수수료 300 200 100

2.수수료 100 0 100 정보공개 수수료 : 100원*1,000장 = 100,000

2.기타행정활동수입 1,952 1,877 75

2.기타행정활동수입 302 227 75

1.기타행정활동수입 302 227 75 폐식용유 매각대금 : 15,000원*7통-77,000원= 28,000

수도광열비 : 47,000원*1회= 47,000

3.기타수입 6,417 6,417 0

세입합계 662,698 603,609 59,089
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,199 5,891 2,308

1.기타 교직원보수 6,095 2,587 3,508

1.교직원대체인건비 6,095 2,587 3,508

2.[초]직원대체인건비 3,508 0 3,508

1.무기계약직원인건비 2,970 0 2,970
(성립전)교육공무직원 인건비 : 2,970,000

원*1명=
2,970,000

2.기간제직원인건비 538 0 538
(성립전)특수교육지도사대체인력인건비 : 

538,000원*1명=
538,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,104 3,304 -1,200

1.교직원역량강화 450 1,650 -1,200

2.[초]교직원워크숍 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 500 -500 차량임차비 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 0 700 -700 식비 : -700,000원*1회= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,057 111,858 20,199

1.급식 관리 86,291 68,509 17,782

1.학교급식운영 86,291 68,509 17,782

3.[초]급식재료구입비 70,403 53,544 16,859

1.급식용식재료비 70,403 53,544 16,859 (성립전)식품비 : 17,016,000원 = 17,016,000

(성립전)식품비 : 207,000원 = 207,000

(성립전)식품비 : 1,326,000원 = 1,326,000

식품비 : -1,690,000원*1회= -1,690,000

5.[초]대체인건비 1,228 305 923

1.기간제직원인건비 1,228 305 923
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

538,000원*1회 =
538,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

385,000원*1명=
385,000

2.보건관리 34,969 32,462 2,507

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,171 22,664 2,507

1.[초]응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50
부상학생후송비 및 치료비 : -50,000원*1

회=
-50,000

2.[초]학생건강검사 2,498 2,634 -136

1.학생복지비 2,498 2,634 -136 약품구입 : -69,000원*1회= -69,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,4학년 건강검사비 : -27,000원*1회= -27,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : -17,000원*1회= -17,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -23,000원*1회= -23,000

3.[초]보건실운영 7,703 3,520 4,183

1.일반수용비 7,273 3,090 4,183
(성립전)방역관련물품 구입 : 60,000원*8

회=
480,000

(성립전)(목) 일상회복 방역물품구입 : 

50,000원*6회 =
300,000

코로나19확산방지(목적) : 3,403,000원*1

회=
3,403,000

6.[초]코로나19대응 단기인력 운영(목적)13,260 14,750 -1,490

1.기간제직원인건비 12,058 13,350 -1,292
방역활동자원봉사자 운영비 : -1,292,000

원*1명=
-1,292,000

2.기간제직원법정부담금 1,202 1,400 -198 4대보험기관부담금 : -198,000원*1명= -198,000

3.학생복지 10,797 10,887 -90

1.학생복지운영 10,797 10,887 -90

1.[초]졸업앨범제작 2,110 2,200 -90

1.교육운영비 2,110 2,200 -90 졸업앨범제작 : -90,000원*1회= -90,000

3.기본적 교육활동 97,492 92,051 5,441

1.교과 활동 92,453 87,012 5,441

1.교과활동지원 26,884 26,714 170

3.[초]보결수업관리 1,670 1,500 170

1.운영수당 1,670 1,500 170 보결수당 : 170,000원*1회= 170,000

6.특수교육교과활동 14,228 12,411 1,817

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목적)6,000 4,770 1,230

1.교육운영비 6,000 4,770 1,230
(성립전)방과후학교운영비 : 102,500원*6

명*2월=
1,230,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 2,350 1,763 587

1.교육운영비 2,350 1,763 587 (성립전)통학비 : 117,400원*5명*1회= 587,000

7.유치원 교과활동 44,886 41,432 3,454

1.[유]교과운영 19,417 18,927 490

2.운영수당 3,482 3,112 370 방과후특성화강사비 : 570,000원*1회= 570,000

보결수당 : -200,000원*1회= -200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 13,046 15,486 -2,440 졸업식선물구입 : -45,000원*1회= -45,000

현수막 제작비 : 87,000원*1회= 87,000

차량임차료 : -456,000원*1회= -456,000

현장체험입장료 및 체험학습비 : -121,000

원*1회=
-121,000

활동교재교구(재료비) : -1,617,000원*1회

=
-1,617,000

학부모교실운영비 : -400,000원*1회= -400,000

방학 중 방과후과정 혼합급식개선지원 : 

-238,000원*1회=
-238,000

(성립전)방학 중 방과후과정 혼합급식개선

지원 : 350,000원*1회=
350,000

5.학생복지비 199 239 -40 부상학생후송비 : -40,000원*1명= -40,000

6.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전)교사용 태블릿PC : 600,000원*1회

 =
600,000

TV구입등 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.[유]유치원업무보조인건비 15,780 14,910 870

1.무기계약직원인건비 14,820 13,950 870 연봉 : 870,000원*1명 = 870,000

3.[유]유아학비지원금(목적) 8,189 6,095 2,094

1.교육운영비 8,189 6,095 2,094
(성립전)교육과정운영비 : 2,093,330원*1

분기=
2,094,000

4.선택적 교육활동 106,708 95,629 11,079

1.방과후학교 운영 82,390 71,311 11,079

1.방과후학교운영 7,149 9,524 -2,375

1.[초]특기적성교육 6,175 7,124 -949

2.교육운영비 4,488 5,440 -952 미술재료비 : -400,000원*1회= -400,000

배드민턴재료비 : -552,000원*1회= -552,000

3.기간제직원법정부담금 103 100 3
방과후학교 강사 고용보험료 기관부담금

(자체) : 3,000원*1월=
3,000

2.[초]방과후학교 자유수강권(목적) 974 2,400 -1,426

1.교육운영비 974 2,400 -1,426
방과후학교 자유수강권 : -1,426,000원*1

회=
-1,426,000

2.돌봄교실운영 40,175 29,670 10,505

2.[초]돌봄전담사운영 25,715 20,160 5,555

1.무기계약직원인건비 22,845 17,371 5,474 (성립전)인건비 : 3,274,000원*1명= 3,274,000

초과근무수당(자체) : 300,000원*1명= 300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)퇴직금 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

4.무기계약직원법정부담금 1,720 1,639 81
(성립전)4대보험기관부담금 : 27,000원*3

월=
81,000

3.[초]돌봄교실운영비(목적) 9,460 4,510 4,950

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)가구철거비 : 150,000원*2명= 300,000

4.비품구입비 6,204 1,554 4,650 (성립전)수납장 : 465,000원*10개= 4,650,000

3.유치원방과후과정운영 35,066 32,117 2,949

1.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비(목적)29,272 27,570 1,702

1.기간제교원인건비 26,262 24,560 1,702 (성립전)퇴직금 : 1,701,350원*1회 = 1,702,000

2.[유]유아학비지원금(목적) 4,294 3,047 1,247

1.교육운영비 4,294 3,047 1,247
(성립전)방과후과정운영비 : 1,246,660원

*1분기=
1,247,000

5.교육활동 지원 99,827 102,807 -2,980

1.교무업무 운영 2,970 2,890 80

1.교무학사운영 2,970 2,890 80

1.[초]교무실무사인건비 80 200 -120

1.무기계약직원인건비 80 200 -120 초과근무수당 : -120,000원*1명= -120,000

4.[초]청소용품 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200 청소용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.생활지도운영 12,907 14,897 -1,990

1.학생생활상담지도 8,220 9,220 -1,000

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학교폭력예방 2,147 2,847 -700

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 800 -700

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 0 100 -100
전담기구협의회위원참석여비 : -100,000원

*1회=
-100,000

3.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생안전교육 2,540 2,830 -290

1.[초]안전교육 890 1,180 -290
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 890 1,180 -290 교실안전용품구입 : 110,000원*1회= 110,000

차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

4.학습지원실 운영 9,744 10,814 -1,070

2.정보화실운영 9,744 10,814 -1,070

1.[초]학교정보화지원 9,744 10,814 -1,070

1.교육운영비 4,764 5,164 -400
정보화장비 유지보수관리비 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.비품구입비 4,980 5,650 -670 컴퓨터,모니터등 : -670,000원*1회= -670,000

6.학교 일반운영 218,415 194,951 23,464

1.학교기관 운영 31,017 34,494 -3,477

1.부서기본운영 18,017 21,894 -3,877

1.[초]교장실운영 4,010 4,450 -440

1.여비 760 1,200 -440 관내외출장여비 : -20,000원*22회= -440,000

2.[초]행정실운영 8,145 12,482 -4,337

1.일반수용비 3,663 5,240 -1,577 복사지및중질지 : -500,000원*1회= -500,000

사무용품구입 : -377,000원*1회= -377,000

프린터토너등 : -700,000원*1회= -700,000

3.여비 1,200 1,000 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

6.비품구입비 520 3,480 -2,960 학급용TV등 : -2,960,000원*1회= -2,960,000

3.[초]교무부운영 5,862 4,962 900

2.여비 3,900 3,000 900 관내외출장여비 : 20,000원*45회= 900,000

2.병설유치원기본운영 13,000 12,600 400

3.[유]유치원운영 3,900 3,500 400

1.일반수용비 3,426 3,000 426 프린터토너 등 : -268,000원*1회= -268,000

감염병 예방 관리 : 694,000원*1회= 694,000

2.여비 474 500 -26 관내외출장여비 : -26,000원*1회= -26,000

2.시설 장비 유지 185,198 158,457 26,741

1.학교시설장비유지 185,198 158,457 26,741

1.[초]공공요금및제세공과금 48,062 41,700 6,362
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 33,077 28,400 4,677 전기요금 : 3,277,000원*1월= 3,277,000

심야전기요금 : 1,400,000원*1월= 1,400,000

2.상하수도료 8,750 7,200 1,550 상하수도료 : 1,550,000원*1월= 1,550,000

3.기타공공요금 6,235 6,100 135 전화요금 : 135,000원*1월= 135,000

2.[초]연료비 0 45 -45

1.기타공공요금 0 45 -45 냉난방용기기유류비 : -45,000원*1회= -45,000

6.[초]당직관리 29,008 27,184 1,824

1.일반수용비 27,729 26,104 1,625 경비원 인건비 : 1,625,000원*1명= 1,625,000

2.기간제직원법정부담금 1,279 1,080 199 4대보험기관부담금 : 199,000원*1명= 199,000

9.[초]학교시설환경개선 사업비(목적)33,600 15,000 18,600

1.일반수용비 33,600 15,000 18,600
(성립전)옥상및계단난간설치 : 200,000원

*93m=
18,600,000

3.학교운영 협력 2,200 2,000 200

1.학교운영위원회운영 940 1,000 -60

1.[초]학교운영위원회운영 940 1,000 -60

1.여비 140 200 -60 운영위원연수참석여비 : -60,000원*1회= -60,000

2.학부모협력 1,260 1,000 260

1.[초]학부모회운영 1,260 1,000 260

2.여비 260 0 260 참석여비 : 20,000원*13명= 260,000

7.학교 재무활동 0 422 -422

1.예비비 0 422 -422

1.예비비 0 422 -422

1.[초]예비비 0 306 -306

1.예비비 0 306 -306 예비비 : -306,000원*1회= -306,000

2.[유]유치원예비비 0 116 -116

1.예비비 0 116 -116 예비비 : -116,000원*1회= -116,000

세출합계 662,698 603,609 59,089
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